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Vnímam, že téma nájomného bývania 
stále intenzívne rezonuje medzi obyva-
teľmi Rusoviec, rozhodol som sa preto 
uviesť rôzne dohady a nepravdivé infor-
mácie na pravú mieru.

Bytový dom na ulici Pohraničníkov č. 60 
bol vybudovaný s finančnou pomocou štá-
tu, konkrétne na dokončenie tohto domu 
mestská časť využila nenávratný finančný 
príspevok. Pôvodný účel poskytovania ná-
jomného bývania sa však zmenil v roku 
2010, kedy novela zákona predefinovala 
tieto naše nájomné byty na sociálne ná-
jomné byty.

BYTY NIE JE MOŽNÉ ODKÚPIŤ
Práve preto, že na dobudovanie tohto by-
tového domu obec použila štátne peniaze, 
legislatívna zmena sa dotkla aj nás a tým 
pádom sú tieto byty od roku 2010 katego-
rizované ako sociálne nájomné byty. Dô-
sledkom toho sa aj radikálne zmenili pod-
mienky a preto už nie je možné, aby si 

nájomníci mohli byty odkúpiť za zostat-
kovú hodnotu do osobného vlastníctva.

Žiaľ, nemám informáciu či o tejto legisla-
tívnej zmene a nových podmienkach boli 
nájomcovia bytov v tom čase dostatočne 
informovaní, ale niektorí z nich doteraz od-
mietajú túto zmenu akceptovať a dožadujú 
sa možnosti odkúpenia bytu.

27. mája 2021 prebehla v tomto bytovom 
dome kontrola z Ministerstva dopravy 
SR. Pri preberaní zápisu z tejto kontroly 
sa bývalá pani starostka zaviazala, že do 
30. 11. 2021 odstráni všetky zistené záva-
dy. Ani pri tejto príležitosti však nájomco-
via bytov neboli oboznámení o tom, že po 
zmene legislatívy obývajú sociálne nájomné 
byty. Mrzí ma, že bývalá pani starostka túto 
dôležitú informáciu nájomcom z nezná-
mych príčin zatajila, čoho dôsledkom niek-
torí nájomníci žili naďalej v mylnej predsta-
ve, že si budú môcť byty odkúpiť.
Za celú dobu existencie sociálnych nájom-

ných bytov sa nájomné nemenilo, keďže je 
regulované štátom. Až tento rok, po ďalšej 
legislatívnej zmene, nám bolo umožnené 
zvýšiť nájomné do výšky 50% inflácie. Pri 
najväčšej rozlohe bytu to je 109 Eur. Vyu-
žili sme túto príležitosť, keďže bytový dom 
má už vyše 20 rokov a začína si vyžadovať 
väčšie investície. Keby sme nezvýšili ná-
jom, nedokážeme vytvoriť fond opráv, ktorý 
bude, vzhľadom na stav bytovky, nevyhnut-
ný. Všetky opravy by sme bez tohto fondu 
museli financovať tak, ako doteraz, z roz-
počtu obce. V prípade, že by bolo nutné 
napr. vymeniť strechu alebo plynové kotle, 
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sú sumy naozaj vysoké a nepovažujem za 
férové, aby to zaplatili všetci Rusovčania. 
Obyvatelia týchto nájomných bytov platia 
symbolickú sumu, v porovnaní s komerč-
nými nájmami, preto považujem tento krok 
vytvorenia fondu opráv za spravodlivý. Ma-
ximálna výška sumy vo fonde opráv bola 
doteraz taktiež regulovaná štátom. Aktuál-
na suma vo fonde opráv v tomto bytovom 
dome je 7.000 €. V budove sú štyri plynové 
kotle, ak by sme museli napríklad vymeniť 
jeden z nich, je to suma vyše 12.000 €. 

Zo zvýšeného ná-
jomného vytvoríme 
ďalší fond, ktorý by 
v prípade, že obec 
musí financovať 
akútny problém, 
mohol postupne 
splatiť všetky vý-
davky obce. Ak ne-
bude potrebné rie-
šiť nejaký havarijný 
stav, tieto peniaze 
si bude bytový dom 
šetriť a môže ich vy-
užiť v budúcnosti na 
nevyhnutné opravy.

NOVÉ ZMLUVY
Počas už spomínanej kontroly v roku 2021 
sa zistilo, okrem iných pochybení aj to, že 
byty v tomto nájomnom dome boli pri-
deľované neoprávnene, napr. sociálny 
nájomný byt obývali aj ľudia, ktorí vlastnili 
inú nehnuteľnosť. Museli sme tým pádom 
podrobne preskúmať každú jednu zmluvu 
a niektorým nájomcom sme sa rozhodli 
zmluvu nepredĺžiť. Je zarážajúce, že opus-
tiť byt odmietajú práve ľudia, ktorí naň ne-
mali nárok, keďže vlastnia inú nehnuteľnosť 

a byt nezákonne ďalej prenajímajú za úče-
lom zisku alebo vôbec neužívajú a bránia 
tým užívať byt ľuďom, ktorí by ho potre-
bovali. Zriadili sme komisiu, ktorá bude 
nové žiadosti o nájomné bývanie spravod-
livo posudzovať a vyhodnocovať. Doteraz 
takýto systém chýbal, a preto dochá-
dzalo k neférovému prideľovaniu bytov. 
Prioritne budeme brať do úvahy životnú 
situáciu žiadateľa, keďže tieto sociálne ná-
jomné byty majú slúžiť hlavne ako pomoc. 
Na základe záveru z vykonanej kontroly 
sme museli odstrániť množstvo pochybe-
ní, ktoré boli v rozpore so zákonom a kto-
ré, napriek prísľubu bývalej pani starostky, 
neboli do stanoveného termínu vyriešené. 
V júnovom zastupiteľstve prerokujeme aj 
nové zásady prideľovania bytov, musíme 
mať nastavený systém tak, aby sme do bu-
dúcna už neporušovali zákon.

Verím, že konečne tento dlhodobo ignoro-
vaný problém nájomného bývania vyrieši-
me, aj napriek nespokojným nájomcom, 
ktorí kvôli tomu, že musia byt vrátiť, zámer-
ne šíria nepravdy a účelovo vytvárajú zby-
točné konflikty.
 Radovan Jenčík, starosta
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Dokončili sme odstraňovanie havarij-
ného stavu na admisnitratívnej budove 
na Balkánskej ulici.
Schodiskové stupne boli obložené no-
vou dlažbou, čím sa odstránil havarijný 
stav a zároveň sa výrazne zvýšila bez-
pečnosť aj estetický vzhľad vstupu do 
budovy. Pôvodné schodiskové zábradlie 
bolo upravené, očistené a nanovo natreté. 
Vstupný portál do objektu sme taktiež ob-
novili – dostal novú fasádnu omietku, kto-
rá prispela k zlepšeniu vzhľadu budovy.
Veríme, že tieto úpravy prispejú k väčšie-
mu komfortu a bezpečnosti pre všetkých 
návštevníkov a nájomníkov budovy.

Na pozemku Kresťanskej ligy na Ko-
vácsovej ulici, ktorý je zverený do sprá-
vy mestskej časti, bolo zrealizované 
nové oplotenie v dĺžke do 30 metrov. 
Rekonštrukcia bola nevyhnutná z dôvodu 
nevyhovujúceho stavu pôvodného betó-
nového múrika s oplotením, ktorý v dô-
sledku výškového rozdielu terénu medzi 
susediacimi pozemkami a absencie zák-
ladov neplnil svoju funkciu oporného mú-
rika.

Pôvodné oplotenie sa preto postupne 
nakláňalo a padalo na susednú parcelu. 
Navyše terén v danom úseku je svahovitý. 

Z tohto dôvodu bolo pôvodné oplotenie 
úplne odstránené.

Následne bol vybudovaný nový betónový 
oporný múrik so základom, ktorý zabez-
pečuje stabilitu medzi dvoma výškovými 
úrovňami terénu a kaskádovito kopíruje 
jeho svahovitý profil. Na múrik boli osade-
né nové stĺpiky a plotové dielce zo zvá-
raného pletiva. Rekonštrukcia oplotenia 
prispela k zvýšeniu bezpečnosti, stability 
a celkovému zlepšeniu vzhľadu.

Ing. Alexander Kitanovič,
oddelenie rozvoja
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REKONŠTRUKCIA SCHODISKA A NOVÉ
OPLOTENIE NA POZEMKU KRESŤANSKEJ LIGY

Zastupiteľstvo Rusovce
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Vďaka firme Positive a jej partnerom, 
v rámci projektu Partner Positive, pri-
budli na futbalovom ihrisku v Rusov-
ciach minulý rok nové záchytné siete 
za bránkami. Tento rok sa firma Positi-
ve, spoločne s ďalšími spoločnosťami, 
rozhodla opäť zveľadiť našu mestskú 
časť.

Aplikácia MultiKalkulacka.sk z dielne 
firmy Positive nielenže uľahčuje prácu 
finančných sprostredkovateľov a klien-
tov, ale má výrazný pozitívny vplyv na 
životné prostredie. Online poistenie totiž 
šetrí tony papiera ročne. Vďaka MultiKal-

kulacka.sk sa od jej vzniku do roku 2025 
ušetrilo neuveriteľných 422 ton papiera. 
Toto ekologické zmýšľanie firmy sa odzr-
kadľuje aj v jej činoch, prostredníctvom 
projektu Partner Positive, sa tento rok 
rozhodli v areáli základnej školy vysadiť 
nové stromy a prispieť tak k zelenšiemu 
prostrediu pre naše deti.

Túto iniciatívu podnikateľov veľmi ví-
tame a sme radi, že veľké firmy sa za-
ujímajú o skvalitňovanie života v Rusov-
ciach a spoluprácu s našou mestskou 
časťou. Ďakujeme.
 MÚ

NOVÉ STROMY
V AREÁLI ŠKOLY

VÄČŠIA TRÉNINGOVÁ PLOCHA
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Aj tento rok máte možnosť bezplatne si 
vyzdvihnúť biologické tablety BTI, kto-
ré účinne ničia larvy komárov v stojatej 
vode. Ide o overený spôsob, ako znížiť 
výskyt komárov tam, kde mesto zasiah-
nuť nemôže – teda priamo vo vašich zá-
hradách, dvoroch či pri domoch.

Tablety sú určené najmä do sudov, jazie-
rok, vedier alebo nádrží s úžitkovou vodou, 
kde sa môžu komáre liahnuť. Jedna BTI 
tableta postačí na približne 50 litrov vody. 
Postupne sa rozpúšťa a pôsobí niekoľko 
dní až týždňov – v závislosti od teploty 
a podmienok. Voda zostáva aj po použití 
tabliet bezpečná na zavlažovanie.

Tablety si môžete vyzdvihnúť v podateľ-
ni Miestneho úradu počas stránkových 
hodín.

Ak sa v krhlách, črepníkoch, mištičkách či 
iných záhradných nádobkách, v ktorých 
máte vodu, objavia aj larvy komárov – jed-
noducho vodu vylejte. Je to najefektívnej-

šie riešenie, keďže v suchej nádobe sa 
larvy skrátka nevyliahnu. Na tieto menšie 
nádobky teda BTI používať nemusíte, stačí 
odstrániť vodu.

Stačí totiž málo – samička komára dokáže 
naklásť aj 200 vajíčok a v teplom počasí sa 
z lariev rýchlo vyvinú dospelé jedince.
Preto odporúčame aspoň raz týždenne 
skontrolovať všetky nádoby s vodou na 
svojom pozemku a vyprázdniť ich.

Viac o účinnosti BTI nájdete aj na stránke: 
https://mosquito-bioregulation.eu

 MÚ

TABLETY BTI PROTI KOMÁROM

Na pozemku mestskej časti, za futba-
lovým ihriskom, bol úspešne zrealizo-
vaný odvoz hliny, ktorá tam ležala dlhé 
roky. Tento krok je súčasťou zámeru 
vybudovať a rozšíriť tréningovú plochu 
pre športové aktivity.

Mestská časť, v spolupráci s MFK Ru-
sovce, tak podnikla prvé konkrétne kroky 
k zlepšeniu športovej infraštruktúry. MFK 
už má k dispozícii aj kompletnú projekto-
vú dokumentáciu.
Zároveň chceme zdôrazniť, že táto akcia 

prebehla bezodplatne, teda bez finanč-
ných nákladov pre mestskú časť. Práce 
prebiehali mimo dopravnej špičky a po-
čas nich bol výjazd na hlavnú cestu riadne 
označený dočasným dopravným znače-
ním. Dopravu regulovali pracovníci m. p. 
Ruseko, aby bola zabezpečená maximál-
na bezpečnosť.

Ďakujeme za trpezlivosť a tešíme sa 
na ďalší krok v rozvoji športu v Rusov-
ciach!
 MÚ

https://mosquito-bioregulation.eu
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Ako ste už zaregistrovali v uplynulých 
vydaniach Rusovských novín, po-
stupne predstavujeme celý súčasný 
poslanecký zbor. Aktuálne poslanca, 
vicestarostu a prezidenta miestneho 
futbalového klubu, Petra Goleja.

Poslancom miestneho zastupiteľstva 
ste druhé volebné obdobie. Čo sa vám 
za tie roky podarilo presadiť a akým té-
mam sa v zastupiteľstve venujete? Ne-
dávno ste boli menovaný aj za zástupcu 
starostu. Čo pre vás táto funkcia zna-
mená?
Ako poslanec sa v zastupiteľstve venu-
jem všetkým témam, ktoré sú na progra-
me – od rozpočtu, cez investičné projekty, 
až po dostavbu školy. Som tiež členom 
kultúrnej komisie, kde spolu s kolegami 
pripravujeme a zabezpečujeme kultúrne 

podujatia, ktorých máme v Rusovciach 
požehnane. V pozícii zástupcu starostu 
mám zo zákona vymedzené kompeten-
cie, najmä zastupovanie starostu počas 
jeho neprítomnosti. Okrem toho sa ako 
prezident MFK Rusovce venujem futba-
lu – podarila sa nám malá rekonštrukcia 
budovy klubu a momentálne pracujeme 
na rozšírení tréningovej plochy pre mládež 
po odvezení zeminy.

Obyvatelia Vás poznajú aj ako prezi-
denta MFK Rusovce, futbalového tré-
nera, DJ-a a moderátora. Ktorá z tých-
to rolí je vám najbližšia a prečo?
Všetky tieto aktivity ma bavia rovnako. 
Najviac času venujem, samozrejme, fut-
balu, ale čoraz viac aj kultúrnym podu-
jatiam v Rusovciach. Rád sa stretávam 
aj s našimi seniormi na ich pravidelných 
stretnutiach. Baví ma byť medzi ľuďmi, 
doslova vo všetkých vekových kategóri-
ách, od detí, ktoré trénujem, až po srdeč-
né posedenia s dôchodcami a stretnutia 
s Rusovčanmi na Retro party, ktorú pravi-
delne organizujem.

Čo máte v Rusovciach najradšej a čo by 
ste naopak chceli zmeniť?
Rusovce sú mojím rodiskom a miestom, 
kde žijem. Sú ako stvorené pre pokojný 
rodinný život, s množstvom možností na 
šport či iné aktivity v prírode. Verím, že sa 
nám bude aj naďalej dariť Rusovce rozví-
jať. Veľmi ma teší napríklad to, že sa nám 
podarilo získať podporu z Ministerstva do-
pravy a výstavby SR, vďaka ktorej v Ru-
sovciach tento rok pribudne nová cyklot-
rasa.

„BAVÍ MA BYŤ MEDZI ĽUĎMI“

Peter
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MFK RUSOVCE spustilo predaj perma-
nentiek na novú sezónu 2025/2026. Kú-
pou tejto permanentky nielen ušetríte, ale 
PODPORÍTE AJ NÁŠ DOMÁCI KLUB.
Teraz máte možnosť PERMANENT-
KU s ČÍSLOM 1 aj vyhrať. Uhádni-
te správnu odpoveď na otázku "Kto je 
najlepší strelec v 30 ročnej histórii 
MFK Rusovce" a výhra je vaša! Od-
povede posielajte správou na Face- 
book profil MFK Rusovce.

O FUTBALOVÚ PERMANENTKU
SÚŤAŽ!

STAŇ SA 
FANÚŠIKOM #1

Nádej na nový svet, lepšiu budúcnosť, 
lepší život. Tradične hovoríme, že „nádej 
zomiera posledná“, teda nikdy. Lenže 
svet horší, alebo lepší, robia ľudia. Ak je 

zlý, závisí od ľudí, ktorí to dovolia. Ak je 
dobrý, závisí od mnohých, aby ho uchrá-
nili a nedovolili pokaziť. Nakoľko je život 
ako cesta, je tu vždy riziko potknúť sa, 
spadnúť, zablúdiť, ale aj vstať a vrátiť sa 
na pravú cestu.
15. 04. 1912 sa potopil nepotopiteľný Tita-
nic. Spisovateľ G.K.Chesterton v tom videl 
symbol modernej civilizácie. Keď Titanic 
narazili na ľadovec, začali vysielať signál 
SOS. Na lodi, ktorá bola blízko a mohla ich 
zachrániť, volanie o pomoc nikto nepočul, 
lebo všetci spali. Nie len lode, aj civilizácia, 
sloboda, demokracia, sa musia chrániť 
bdelosťou a pri prvých signáloch topenia 
začať rýchlo konať na záchranu.
Marcel Dirsus je autorom knihy Ako zvrh-
núť diktátora. Napriek tomu, že celý život 
žijú v luxuse, ale zároveň v strachu a kon-
čia rovnako, buď v exile, väzení, alebo ich 
zastrelia, objavujú sa stále znovu. Láka 
ich bohatstvo, moc a riadi ich chorá my-

seľ. Medzi rokmi 1950 a 2012 prišlo 473 
diktátorov o svoju moc. 65% z nich bolo 
odstránených vlastnými ľuďmi. Dobrovoľ-
ne neodchádzajú. Nemožno ich ignorovať 
a najmä nie v začiatkoch.
Aj v súčasnom svete chaosu, sporov, de-
lenia a vojen, je možno počuť signály SOS. 
„Boh nás miluje všetkých a zlo nikdy ne-
zvíťazí“, boli slová v prvom príhovore kar-
dinála Roberta Prevosta z USA, novozvole-
ného za pápeža Leva XIV. Dlhé roky pôsobil 
v Peru v Južnej Amerike, vie, čo sú to soci-
álne problémy, bieda a nespravodlivosť. Ak 
sú jeho prvé výzvy o láske, odvahe, pokoji 
a jednote, vie o čom hovorí. Nenechá sa 
manipulovať logikou moci a bude podpo-
rovať globalizáciu solidarity. A to sú výzvy 
a slová zrozumiteľné všetkým. Len aby toto 
SOS aj všetci počúvali. Tam, kde sa spo-
ločnosť znova topí pod mocou diktáto-
rov, ale aj tam, kde je ľudskosť, sloboda 
a spravodlivosť znovu ohrozovaná.

NOVÝ PÁPEŽ PRINÁŠA NÁDEJ

Robert Prevost ako biskup v Peru 
pri obetiach záplav El-Niňo
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Deti v našej materskej škole v období 
jari zažívajú veľa zaujímavého. Okrem 
toho, že sa v rámci vzdelávania zozna-
mujú so všetkým, čo sa na jar deje – 
zmeny v prírode, lokálne tradície, zaží-
vajú aj rôzne tematické projektové dni. 
Niektoré z nich sú pre nás už tradičné. Ani 
tento rok sme na tieto dôležité témy neza-
budli a v priebehu marca sme rozmanitými 
a pestrými aktivitami, pozorovaním, expe-
rimentovaním s vodou, výzdobou interiéru 
materskej školy a pútavými rozhovormi, 
smerovanými k uvedomeniu si významu 
vody pre život na Zemi a jej ochrany, oslá-
vili Deň vody. Neobišli sme ani tému roka 
„Zachráňme ľadovce“. Prostredníctvom 
zážitkovej aktivity sa deti dozvedeli, že ľa-
dovce sa topia rýchlejšie ako kedykoľvek 
predtým, že topenie ľadovcov zapríčiňuje 
aj úbytok zásob sladkej vody a je zodpo-
vedné tiež za zvyšovanie hladiny morí.
V mesiaci apríl sme si rôznymi environ-
mentálnymi aktivitami pripomenuli dôleži-

tosť ochrany životného prostredia. Pri prí-
ležitosti Dňa Zeme sme vysadili bylinkové 
špirály a „upratali“ dvor našej materskej 
školy. Deti si pripomenuli dôležitosť trie-
denia odpadu podľa materiálu, s cieľom 
následnej recyklácie. S rôznymi druhmi 
dravých vtákov a ich spôsobom života 
nás zoznámili sokoliari, vďaka mobilné-
mu dopravnému ihrisku si deti mali mož-
nosť prakticky vyskúšať rôzne dopravné 
situácie a upevniť si tak pravidlá bezpeč-
nej cestnej premávky, plavecké zručnos-
ti si naši predškoláci otestovali na kurze 
plávania, na turistických vychádzkach deti 
spoznávali prírodne prostredie Rusoviec, 
na jahodovej plantáži v Dunajskej Luž-
nej zisťovali, ako sa pestujú a ako chutia 
čerstvo odtrhnuté jahody, so životným 
cyklom motýľa sa zoznámili prostred-
níctvom motýlej farmy. Tieto a mnohé 
iné aktivity deťom približujú zákoni-
tosti blízkeho i vzdialenejšieho sveta. 
 Kolektív materskej školy

Dňa 23. 5. 2025 prišli medzi nás do ŠKD 
policajt z OO PZ Bratislava - Rusovce 
porozprávať našim deťom o ich práci.
Nadporučík G. Vladár svojim rozprávaním 
predstavil, čomu všetkému sa venujú. Deti 
jeho rozprávanie veľmi zaujalo. Zdôraznil 
nám všetkým, aká je ich práca pre ľudí pro-
spešná, ale pre nich samotných niekedy aj 
nebezpečná. Policajný kynológ predvie-
dol ukážku, čo všetko dokážu ich policajní 
psíkovia Dory a Zii. Deti si z tohto popo-
ludnia odniesli pozitívne emócie a veľa no-
vých informácií o práci polície. Ďakujeme 
ochotnému policajtovi z OO PZ Bratisla-
va – Rusovce a jeho kolegovi policajnému 
kynológovi, že si našli v nabitom programe 
priestor a čas a zavítali medzi nás.
 Vychovávateľky ŠKD

NÁVŠTEVA POLÍCIE V ŠKOLE

V dňoch 19. 5.–23. 5. 2025 sa žiaci 1. - 
3. ročníka zúčastnili plaveckého kurzu 
na plavárni Iuventa v Bratislave. Pod ve-
dením skúsených inštruktorov zo Špor-
tovkova si deti osvojovali základy plavec-
kých techník, zlepšovali svoje pohybové 
zručnosti vo vode a učili sa bezpečnému 
správaniu v bazéne. Kurz prebiehal v prí-
jemnej a motivujúcej atmosfére, pričom 
žiaci preukázali veľkú snahu, odvahu a ra-
dosť z pohybu. Pre mnohých to bola prvá 
skúsenosť s organizovaným plávaním, 
ktorú zvládli výborne. Každý deň dostali 
žiaci za svoj výkon sladkú odmenu a v zá-
vere kurzu diplom. Ďakujeme inštrukto-
rom a pedagogickému dozoru za podporu 
a spoluprácu pri organizácii tohto oboha-
cujúceho zážitku.  ZŠ Rusovce

JAR V MATERSKEJ ŠKOLE

z š  A  m š

ŠKOLSKÝ PLAVECKÝ KURZ
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V predvečer prvého mája sa Rímsky 
parčík v Rusovciach zaplnil radosťou, 
spevom a vôňou tradičných dobrôt. 

Už druhý rok sme spojili stavanie májky 
a majáles do jedného podujatia - majáles 
pod májkou a podľa reakcií návštevníkov 
to bola výborná voľba.

Srdečne ďakujeme všetkým dobrovoľní-
kom, ktorí pomohli s prípravou podujatia, 
ako aj chlapcom z Ruseka a z DHZ Ru-
sovce, vďaka ktorým sa podarilo vztýčiť 
májku tak, ako sa patrí – s hrdosťou, si-
lou a dobrou náladou.

 L. Andrisová, oddelenie kultúry

MAJÁLES PRINIESOL RADOSŤ I TRADÍCIE

STRETNUTIE JUBILANTOV
V prvej polovici roka 2025 (do 30. júna) 
pribudlo v našej mestskej časti 31 no-
vých sedemdesiatnikov. Pri tejto príle-
žitosti sme pozvali celkovo 275 senio-
rov na tradičné stretnutie jubilantov.

O príjemnú atmosféru a hudobnú zába-
vu sa postaral známy spevák Vladimír 
Pašek, ktorého môžu mnohí poznať z TV 
Senzi a Šláger. Program obohatili aj vy-
stúpenia detí zo Súkromnej ZUŠ v Ru-
sovciach a z DFS Gerulata – srdečne im 
ďakujeme!

Každý jubilant dostal príspevok od Mest-
skej časti Bratislava-Rusovce a pán sta-

rosta im osobne podal ruku, venoval pár 
milých slov a symbolicky odovzdal jeden 
kvet.

Veľké poďakovanie patrí aj pani Erike Ko-
vačovej z Rusoviec, za krásne karafiáty, 
ktoré poskytla zdarma, ako aj Jozefovi 
Bábikovi za zachytenie týchto chvíľ na 
fotografiách.

Tešíme sa na ďalšie spoločné stretnutie 
s jubilantmi narodenými v druhej polovici 
roka – v októbri 2025.

 L. Andrisová, oddelenie kultúry
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Za krásneho slnečného počasia MČ 
Bratislava-Rusovce zorganizovala na 
futbalovom ihrisku DEŇ DETÍ.

Teší nás, že policati a hasiči prilákali také 
množstvo (nielen) rusovských detí. Ďaku-
jeme všetkým, ktorí sa postarali o zábavu 

a rozžiarené detské očká: Mestskej polí-
cii za ukážku psích kynológov, zásahovej 
jednotke Polície SR (LYNX COMMANDO), 
profesionálnym aj dobrovoľným hasi-
čom z Rusoviec, všetkým deťom z Bellu-
Gym a z GYMIshow. Na záver očakávaná 
penová párty bola doslova čerešničkou na 

torte. Ďakujeme MFK Rusovce za poskyt-
nuté priestory, ďakujeme autoumyvár-
ke TUKY za darčeky pre deti, ďakujeme 
AUTO LAMAČ a všetkým dobrovoľníkom, 
ktorí prispeli k oslave detskej radosti.

 L. Andrisová, oddelenie kultúry

MDD OPÄŤ NA JEDNOTKU

Ďakujeme všetkým návštevníkom 
RUSOVSKEJ POHODY, veríme, že ste 
si užili pohodlie, pohostenie aj kultúrny 
program pri peknom slnečnom počasí, aj 
napriek dátumu „piatok 13teho“.

Ďakujeme hotelu Ponteo za poskytnuté 
priestory parkoviska, firme Daylight Ren-
tal s.r.o. za poskytnutý agregát grátis, 
m. p. Ruseko za servis a poriadok, firme 
Q-99 s.r.o. za zvuk a svetlá, za skákaciu 
atrakciu pre deti poskytnutú grátis ďaku-
jeme Michalovi Rakúsovi (Krajský pred-
seda SAS), ako aj všetkým dobrovoľní-
kom pri organizácii tohto podujatia.
 
 L. Andrisová, oddelenie kultúry

BEERGRILL SA ZMENIL
NA RUSOVSKÚ POHODU
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Maxim Blahovec je dlhoročný Rusov-
čan, milovník dobrého jedla a majiteľ 
rodinnej siete reštaurácií Gatto Matto. 
Aktuálne realizuje rekonštrukciu reštau-
rácie v Rusovciach, ktorá prinesie oby-
vateľom viac zelene a nový komunitný 
priestor. Táto premena pozitívne ovplyv-
ní aj dopravnú situáciu v okolí reštaurá-
cie a vytvorí tak príjemné miesto, ktoré 
bude slúžiť všetkým ľuďom.

  Do Rusoviec ste sa prisťahovali, keď 
ste mali 14 rokov. Túto lokalitu ste si 
natoľko obľúbili, že ste sa tu o pár 
rokov neskôr rozhodli rozbehnúť pod-
nikanie v oblasti gastronómie. Čím si 
vás Rusovce najviac získali?

 Presne tak, ako spomínate. Do Rusoviec 
sme sa prisťahovali práve v období, keď 
som nastupoval na strednú školu. Štu-
doval som odbor hotelových služieb, kde 
som si zamiloval gastronómiu. Fascinovalo 
ma, ako jedlo dokáže spájať ľudí a vytvá-
rať nezabudnuteľné zážitky. Rovnako tak 
som si obľúbil aj samotné Rusovce. Je 
to malebná dedinka s rodinnou atmosfé-
rou a pokojnou energiou. Už vtedy som 

videl v Rusovciach veľký potenciál. Je to 
miesto, ktoré si zaslúži priestor s poctivou 
gastronómiou v spojení s lokálnou komuni-
tou. Táto predstava ma nakoniec priviedla 
k tomu, že som sa tu rozhodol rozbehnúť 
svoje podnikanie.
 
 Pravidelní návštevníci reštaurácie 
v Rusovciach si môžu všimnúť zamest-
nancov pracujúcich v tejto prevádzke 
už dlhé roky. To je veľmi sympatické, ale 
zároveň aj celkom raritné v gastro bizni-
se. Aká je filozofia vašej firmy a v čom 
podľa vás tkvie kľúč k dlhoročnému 
úspechu?

 Od samého začiatku sme sa usilovali vy-
tvoriť prostredie, kde sa všetci cítime ako 
súčasť jednej veľkej rodiny. Prvú reštaurá-
ciu som zakladal ešte s mojou maminou, 
neskôr sa pridal môj bratranec Marek 
a ďalší rodinní známi. Postupne sme bu-
dovali tím skvelých ľudí, ktorí zdieľajú zápal 
a vášeň pre gastronómiu rovnako ako ja. 
Samozrejme, dnes už tento tím tvorí veľa 
ľudí, ale stále sa usilujeme udržať to „nie-
čo“, čo nás robí výnimočnými – rodinná 
atmosféra a nastavenie mysle, v ktorom sa 
náš koncept inšpiroval Talianskom. Taliani 
majú nádhernú filozofiu života aj práce – 
všetko, čo robia, robia srdcom a s veľkým 
dôrazom na vzťahy. Možno aj preto s nami 
zamestnanci zostávajú dlhé roky – pretože 
v tom všetci vidíme viac než len prácu. Je 
to náš spoločný príbeh.
 
 Aktuálne dokončujete rekonštrukciu 
Gatto Matto v Rusovciach. Okrem in-
teriérových úprav prebiehali stavebné 
práce aj v lokalite pred reštauráciou. 
Pôvodná plocha určená na parkovanie 

prechádza veľkou zmenou. Môžete pri-
blížiť, aké máte plány?

 Kto nás pozná, vie, že rekonštrukcie sú tak 
trochu našou záľubou. (smiech) Neustále 
premýšľame, ako našim hosťom priniesť 
ešte lepšie prostredie, kam sa budú radi 
vracať. To je aj dôvod, prečo sme sa pustili 
do tejto obnovy. Našim cieľom je vytvoriť 
komunitný priestor priamo pred reštaurá-
ciou. Vznikne tu príjemné miesto plné zele-
ne, ktoré bude slúžiť ľuďom. Môžu sa tu zví-
tať a zdržať sa. Zároveň chceme zefektívniť 
premávku na ulici presmerovaním áut na 
blízke parkovisko, čo prispeje k väčšej bez-
pečnosti i pohode v okolí. Taktiež to umož-
ní viac vyniknúť novej fasáde reštaurácie, 
ktorú sme navrhli tak, aby lepšie zapadla 
do charakteru a architektúry Rusoviec. Ve-
ríme, že to bude vítaná zmena nielen pre 
našich hostí, ale aj pre celú komunitu, ktorá 
nás obklopuje.
 TV

„JEDLO DOKÁŽE
SPÁJAŤ ĽUDÍ“

Pridaj sa k Ru-
sovskému mari-
ášovému klubu! 
Ak ovládaš pra-
vidlá mariášu 
a hľadáš pra-
videlnú partiu, 
pridaj sa k nám! 
Rusovský mariášový klub sa stretáva 
každý štvrtok o 16.00 v Cafe Bar Hea-
ven, na Starorímskej 6 v Rusovciach. Ak 
máš chuť zmerať si sily so skúsenými hráč-
mi a stráviť príjemné popoludnie v dobrej 
spoločnosti, neváhaj a príď!
Záujemci, ktorí ovládajú pravidlá mariášu, 
sa môžu prihlásiť Alexandrovi Maurerovi 
na telefónnom čísle 0905 548 791 alebo 
prísť priamo na naše štvrtkové stretnutia.
Tešíme sa na teba – nech žije trojlist 
a dobrá karta v ruke!  A. Maurer

HRÁŠ MARIÁŠ?



Milé obyvateľky, milí obyvatelia rodin-
ných domov, od mája 2025 budeme po-
stupne distribuovať vrecia do všetkých 
mestských častiach Bratislavy. Balíčky so 
žltými a modrými rolkami dodáme zapoje-
ným rodinným domom do konca novem-
bra. V Rusovciach sa vrecia budú distri-
buovať od 1. 7. 2025 – 30. 8. 2025.

Žlté a modré vrecia slúžia na zber triedené-
ho odpadu z rodinných domov a ich počet 
je určený na 12 nasledujúcich mesiacov. 
Prosíme, aby ste minimalizovali objem 
plastového odpadu a nápojových kartó-
nov stláčaním a objem krabíc rozkladaním 
a ich stláčaním. Uzavreté žlté a modré vre-
cia musia byť vyložené v deň zberu od 6.00 
do 18.00 hod. na obvyklom mieste zberu 
zmesového komunálneho odpadu. Toto 
miesto (a vrecia) musí byť viditeľné a do-
stupné pre posádku a zvozovú techniku.
V prípade ak obyvatelia už minuli žlté 
a modré vrecia môžu si ich vyzdvihnúť na 
našom Zákazníckom centre počas pracov-
ných dní od 07.00 – 16.00 hod. V prípade 
ďalších otázok kontaktujte naše Zákazníc-
ke centrum.
Odvozový deň triedeného odpadu si mô-
žete pozrieť na stránke Zistite si váš od-
vozový deň, triedený odpad – vrecový 
zber. Financovanie triedeného zberu na 
území hlavného mesta zabezpečuje or-
ganizácia zodpovednosti výrobcov NA-
TUR-PACK a.s.
Ďakujeme, že triedite a zlepšujete tým ži-
votné prostredie Bratislavy. Len správne 
vytriedený odpad môže byť ďalej spraco-
vaný. Dajte odpadu šancu na ďalší život.
 Spoločnosť OLO a.s.

M a l i  b y  s t e  v e d i e ť
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Podvodníci neustále vymýšľajú rôzne 
spôsoby, ako vylákať od ľudí finančné 
prostriedky. Snažia sa vzbudiť dôvery-
hodnosť, útočia na ľudské city, často 
sľubujú veľké finančné výhry.
V posledných dňoch sa opätovne šíria 
podvodné SMS správy, ktorých cieľom je 
vylákať peniaze od ustráchaných rodičov. 
Podvodníci sa vydávajú za deti a tvrdia, 
že sa im pokazil telefón, že majú nové te-
lefónne číslo. Ak adresát zareaguje, pod-
vodník pokračuje v komunikácii a snaží sa 
ho presvedčiť, že sa ocitol v núdzi a súrne 

potrebuje finančné prostriedky. Rodičia 
v snahe pomôcť svojmu dieťaťu, bez ove-
renia si pravdivosti informácií, okamžite 
zareagujú a pošlú peniaze na falošný účet, 
čím prídu o svoje peniaze.

V takýchto prípadoch odporúčame:
		Na podozrivé SMS správy nikdy ne-

odpisujte.
		Neklikajte na odkazy, neposielajte 

peniaze ani žiadne údaje.
		Overte si situáciu priamo u svojho 

dieťaťa alebo blízkeho osobne alebo 

NENECHAJTE SA 
OKLAMAŤ, POZOR

NA PODVODNÉ SMS! na jeho bežnom telefónnom čísle.
		Ak ste na správu zareagovali, oznám-

te to najbližšiemu oddeleniu Policaj-
ného zboru.

		Upozornite rodinu a dohodnite si po-
stup pri podobných prípadoch.

Príklady podvodných správ:
		„Mamiiiiii, pokazil sa mi telefón, te-

raz používam toto číslo. Ozvi sa mi na 
WhatsApp.“ alebo: „Ahoj mami, mám 
nový mobil. Ulož si ma, prosím. Môžeš 
mi aj napísať tu.“

		Hromadne sa šíri aj whatsappová sprá-
va, v ktorej známy kontakt žiada o hla-
sovanie v súťaži za dcéru alebo dcéru 
jeho blízkych priateľov. Súčasťou regis-
tračného procesu pri hlasovaní je však 
skopírovanie „kódu“. A po jeho zadaní 
už kontrolu nad WhatsApp účtom pre-
berá podvodník.

 Zdroj: Ministerstvo vnútra SR

!

https://www.olo.sk/o-nas/kontakty
https://www.olo.sk/o-nas/kontakty
https://www.naturpack.sk/
https://www.naturpack.sk/
https://www.naturpack.sk/
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RUSEKO
Z množstva pracovných činností zrealizovaných v uplynulom období vyberáme nasledovné:
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Vytrhávanie buriny
v kvetinových záhonoch

Príprava májky Osadenie nových
lavičiek na námestí

Výmena starých
smetných košov

Výmena lavičiek
na námestí

Vyzbieranie špakov
a odpadkov pri obchode
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PODNETY A NÁMETY
Podnety, námety a príspevky do ďalšieho čísla Rusovských novín nám posielajte do 31. 7. 2025 na adresu sekretariat@bratislava-rusovce.sk 
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